tenta, quae rata firmaque manere debere declaramus, a personis et in ecclesiis sibi subiectis omnino servari faciant“, steht im Zusammenhang die Proposition der Anordnung, dass in jeder Diöcese ein genaues Verzeichniß sämtlicher Messstiftungen anzufertigen und im bischöflichen Archiv aufzubewahren sei: „Et quo aptius imposito sibi hoc munere defungi valeant, decernimus, ut de simplicibus beneficiis, capellaniis, legatis piis, missarumque oneribus iisdem inherentibus, fundis assignatis, redditibus, administratione descriptionem, sicubi deest, diligenter conficiendam curent, quae ordine disposita in Curiae tabulario adservetur“². Der Entwurf will ferner hypothetisch (si comperiat in aliqua ecclesia tam magnum missarum celebrandarum numerum ex variis defunctorum relictis impositum esse, ut illis pro singulis diebus a testatoribus praescriptis nequeat satisfieri, vel elemosynam huiusmodi pro illis celebrandis adeo tenuem esse, ut non facile inveniatur qui velit huic se muneri subicere) den Bischöfen, Aebten und Ordensgeneralen die Vollmacht verliehen wissen, auf der ersten nach dem Vaticanischen Concil abzuhaltenden Diöcesansynode bzw. dem nächsten Generalkapitel in Gemässheit von Conc. Trid. sess. XXV, cap. 4 de ref. eine Reduction der Messlasten vorzunehmen. Wird der „abusus quibusdam in locis invectus Missarum elemosynas quadam negotiationis specie conquirendi“ reprobirt und interdicirt, so erachten die Redactoren des Entwurfs es für angezeigt, schliesslich einmal das Trienter (sess. XXII) „Decretum de observandis et evitandis in celebratione Missae“ und Benedikts XIV. Constitution *Quanta cura* vom 30. Juni 1741 in Erinnerung zu bringen, und sodann den Bischöfen die Sorge dafür, „ut aliae quaecunque piae dispositiones tam in ultima voluntate quam inter vivos iuxta sacrorum canonum (cap. *Nos quidem* De testam., cap. *Si haeredes* et cap. *Tua nobis* eod. tit.) et Concilii Tridentini (sess. XXII, cap. 8 et 9 de ref.) praescriptiones sartae tectaeque perpetuo sint ac fideliter impleantur“, naheulegen.

¹ Conc. Coll. Lac. VII, 667 sq.

² Der Zusatz: „eisdemque praeterea hortamur, ut idoneos aliquos ecclesiasticos viros sibi adsciscant, quorum opera praefatorum Decretorum executioni iugiter provideant“, wird in den *Annotationes* sub *d* (l. c. p. 668 sq.) also motivirt: „Nemo inficiabitur quin diligentem constantemque curam res postulet; ut bene feliciterque geratur. Propterea iis, ad quos pertinet, proponitur ut in tanti momenti negotio aptius explendo aliquos idoneos ecclesiasticos viros sibi adsciscant, qui in id muneris praecipuo incumbant studio, ac de omni opportuno eisdem adsint auxilio. Notum autem est aliquos episcopos hoc remedio uti consuevisse, et prospere sane exitu. Nihilominus cum id quod proponitur forte alicubi negotium facessere possit, nec sine dispendio in usum perducatur, hinc non praeceptum datur, sed consilium.“

2. In dem am 22. Februar 1870 nach Schluss der Debatte über den Vorentwurf de parvo catechismo zugleich mit dem Schema de Missarum oneribus vertheilten¹, aber conciliarisch ebenfalls noch nicht discutirten Gesetzentwurf über die Ordinationstitel (Schema constitutionis *de titulis ordinationum* Patrum examini propositum²) handelt es sich darum, die wegen des Nichtvorhandenseins canonischer Weihetitel vielfach hervorgetretenen Schwierigkeiten durch eine generelle Concession bezw. durch Milderung der kirchlichen Bestimmungen über diesen Gegenstand und ihre Anpassung an die Zeitverhältnisse zu heben: „Quia bonis suis temporalibus ecclesia multis in locis misere spoliata existit, unde fit ut beneficia pro titulo sacrae ordinationis plerumque deficient, et saepe etiam alius deest sacris canonibus probatus titulus, quo caveatur ne, qui divino ministerio adscripti sunt, cum ordinis dedecore mendicare aut sordidum aliquem quaestum exercere cogantur; idcirco ecclesiasticas hac super re sanctiones temperare et ad praesentes rerum ac temporum circumstantias accommodare necesse ducimus.“ Wenn und wo daher einer der drei vom Tridentinum (sess. XXI, cap. 2 de ref.) anerkannten Weihetitel in streng rechtlicher Form nicht bestellt werden kann, soll es den Bischöfen freistehen, auf irgend einen von ihnen für genügend befundenen und möglichst sicher zu stellenden Patrimoniumstitel oder, wofern

auch dies nicht angänglich ist, auf den Titel des Dienstes in ihrer Diöcese diejenigen zu ordiniren, deren sie für den Kirchendienst bedürfen und deren Unterhalt eventuell durch freiwillige Gaben der Gläubigen oder anderweit zu sichern sein wird: „Itaque, sacro approbante Concilio, decernimus, ut in quibus dioecesibus neque sufficiens beneficiorum aut pensionum ecclesiasticarum numerus est, neque patrimonii titulus servatis sacrorum canonum praescriptionibus constitui potest, liceat episcopis eos, quos pro necessitate vel commoditate ecclesiarum suarum assumendos iudicaverint, ordinare titulo patrimonii prudenti ipsorum iudicio congrui, et maiori qua fieri potest securitate constituendi; et si nec ita patrimonium haberi possit, eosdem episcopi ordinent *titulo servitii* suae dioecesis seu ecclesiae, et de ecclesiastico officio provideant, quo decenter sustentari valeant. Curent autem episcopi sive per oblationes fidelium, quorum erga ecclesiam pietas eum in finem excitanda erit, sive per alia pro locorum opportunitate comparanda subsidia id efficere, ut et is habeatur sacerorum ministrorum numerus, quem Dei cultus ac fidelium cura postulat, et eorum qui indigent inopia sublevari queat.“